
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  DIREZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Approvazione e Adozione del Piano Integrato di Attività Organizzazione (P.I.A.O.)   
2024-2026 -Esecuzione immediata.

PREMESSO che:
 l’articolo 6, comma 1, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80  “Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, stabilisce che le pubbliche amministrazioni di 
cui all'articolo 1, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, 
entro il 31 gennaio di ogni anno adottino il cd. “Piano Integrato di Attività e Organizzazione” 
(P.I.A.O.) nel rispetto delle normative vigenti;

 in conformità all’articolo 6, comma 5, del precitato D.L. n. 80/2021, veniva emanato il decreto 
del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81, avente a oggetto: “Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione”, che, all’art. 1, individua e abroga gli adempimenti relativi ai seguenti 
documenti di programmazione i quali, pertanto, risultano  assorbiti dal Piano integrato di attività 
ed organizzazione (PIAO):

a) Piano dei fabbisogni di personale di cui all’articolo 6 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 
(articolo 1,comma 1 lettera a);

b) Piano delle azioni concrete di cui all’articolo 60-bis del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 
(articolo 1,comma 1 lettera a);

c) Piano per razionalizzare dell’utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che 
corredano le stazioni di lavoro nell’automazione d’ufficio di cui all’articolo 2, comma 594, 
lettera a) della legge 24 dicembre, n. 244 (articolo 1, comma 1 lettera b);

d) Piano della performance di cui all’articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 
(articolo 1, comma 1 lettera c);

e)  Piano di prevenzione della corruzione di cui all’articolo 1, commi 5, lettera a) e 60, lettera 
a) della legge 6 novembre 2012, n. 190 (articolo 1, comma 1 lettera d);

f) Piano organizzativo del lavoro agile di cui all’articolo 14, comma 1, della legge 7 agosto 
2015, n. 124 (articolo 1, comma 1 lettera e);

g) Piani di azioni positive di cui all’articolo 48, comma 1, del decreto legislativo 11 aprile 2006, 
n. 198 (articolo 1, comma 1 lettera f);

 il comma 7-bis dell’articolo 6 del decreto legge 80/2021 sopra citato, introdotto dall’articolo 7 
del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito in legge, con modificazioni, 
dall'articolo 1, comma 1, della legge 29 giugno 2022, n. 79 stabilisce  che le Regioni, per quanto 



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

attiene alle aziende ed enti del Servizio sanitario nazionale, adeguino i rispettivi ordinamenti ai 
principi di cui all’articolo 6 nonché ai contenuti definiti nel Piano tipo adottato con decreto 
ministeriale;

ATTESO che, in ossequio all’art. 7 del su citato decreto ministeriale 30 giugno 2022, n. 132, il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, ha durata triennale e viene 
aggiornato annualmente, di norma, entro la predetta data;

CONSIDERATO che, a seguito del differimento del termine di adozione del PIAO per il triennio 2023-
2025, in data 31.03.2023, con Deliberazione n. 232, è stato approvato il “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025”;  

PRESO ATTO che:
 con comunicato del 10.01.2024, avente ad oggetto “Termine del 31 gennaio per l’adozione e la 

pubblicazione dei PIAO 2024-2026 e dei PTPCT 2024-2026”, il Presidente dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha confermato il 31 gennaio come termine ultimo per 
l’adozione del PIAO 2024-2026, in conformità a quanto previsto dal legislatore;

 i Responsabili delle UU.OO. coinvolte, ciascuno per la parte di propria competenza, hanno 
contribuito ad effettuare, entro i termini previsti, gli aggiornamenti alle relative sezioni/paragrafi 
del Piano; 

RITENUTO opportuno, pertanto, sulla scorta dell’istruttoria svolta dai competenti uffici aziendali, di 
dover approvare e, per l’effetto, adottare, ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, e ss.mm.ii, il “Piano integrato di attività 
organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

VISTI:
 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle pubbliche amministrazioni”;
 il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii. "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza delle Pubbliche 
Amministrazioni";

 la L. 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

 il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito in legge, con modificazioni, 
dall'art. 1, comma 1, L. 6 agosto 2021, n. 113;

 il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 “Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione”;

 il Decreto ministeriale 30 giugno 2022, n. 132 “Regolamento recante definizione del contenuto 
del Piano integrato di attività e organizzazione”;



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 la Circolare n.2/2022 dell’11 ottobre 2022 emanata dal Dipartimento della Funzione pubblica 
“Indicazioni operative in materia di Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) di cui 
all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80”;

DATO ATTO che in data 23.01.2024 è stata, altresì, condivisa con l’Organismo Indipendente di 
Valutazione (O.I.V.) l’ultima versione del documento;

RICHIAMATE:
 la Deliberazione n. 2 del 09.01.2024 “Definizione, in via provvisoria, Piano Triennale di 

Fabbisogno di Personale anni 2022-2024”;
 la Deliberazione n. 49 del 31.01.2024 “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza 2024-2026 dell’AORN Santobono-Pausilipon – (P.T.P.C.T.)”;

PROPONE

di approvare e, per l’effetto, di adottare, ai sensi dell’articolo 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, e ss.mm.ii, il “Piano integrato di attività 
organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026” , allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

 Il Responsabile del Procedimento
Dr.ssa Gelsomina Castaldo
      (f.to digitalmente)

                                                       
Il Direttore Amministrativo

Dr.ssa Daniela Mignone
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

IL DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. n. 4 del 22.01.2024

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

DELIBERA

1. di approvare e, per l’effetto, di adottare, ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, 
n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, e ss.mm.ii, il “Piano 



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

integrato di attività organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026” , allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

2. di precisare che il presente Piano sostituisce integralmente il “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025”, approvato con Deliberazione n. 232 del 31.03.2023;

3. di riservarsi l’opportunità di procedere all’aggiornamento e/o revisione del predetto Piano 
nell’ipotesi in cui si verifichino significativi cambiamenti organizzativi,  nonché nel rispetto di 
eventuali determinazioni assunte nel merito dalla Regione Campania, in ossequio ai commi 5-6 
e 7- bis dell’art. 6 del D.L. 80/2021;

4. di dare massima divulgazione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024- 2026 
e di procedere alla sua pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’AORN Santobono 
Pausilipon, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché sul portale del Dipartimento 
della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri istituito ai sensi dell’art. 13 
del D.M. 132/2022, in ossequio a quanto previsto all’ all’articolo 6, comma 4 del decreto-legge 
n. 80/2021; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Coordinatore Area Staff Strategico, al 
Coordinatore Area Staff Amministrativo, alle UU.OO. Programmazione, Controllo di Gestione, 
Gestione Risorse Umane, Formazione e Comunicazione, al R.P.C.T., al Comitato Unico 
Garanzia, all’ OIV, nonché, ai sensi di legge, al Collegio Sindacale;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo in ragione della necessità di 
dover rispettare la tempistica prevista dalla normativa di vigente in materia.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 50 del 31 gennaio 2024
		2024-01-31T12:11:21+0100
	Gelsomina Castaldo


		2024-01-31T12:13:08+0100
	Daniela Mignone


		2024-01-31T12:17:19+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-01-31T12:33:25+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-01-31T14:38:00+0100
	Giuseppe Rocco




